
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 184 Recife, 8 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 184, quarta-feira, 8 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 184, quarta-feira, 8 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEHIST 4
DEd 4
DGA/UAEADTec 4
CGCG/UAEADTec 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 184, quarta-feira, 8 de novembro de 2023. Página | 4

DEHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 19/2023, de 07 de novembro de 2023.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão ad referendum nº 59/2023- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração da Profª. Caroline
Borges, no período de 23/11/2023 e 11/12/2023 para participar em trabalho
de pesquisa de campo do projeto de pesquisa “Janelas para a
Biodiversidade do Baixo Amazonas (JABBA)”, a saber escavação
arqueológica do Sambaqui Munguba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

DEd

PORTARIA Nº 12 / 2023 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 06 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade |Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.030678/2023-54,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
Marcos Antônio Bezerra Figueiredo, para participar do XII Congresso
Brasileiro de Agroecologia, a ser realizado no período de 20 a 23 de
novembro de 2023, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIA Nº 13 / 2023 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 06 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade |Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.027838/2023-88,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
Maria Virgínia de Almeida Aguiar, para participar do XII Congresso
Brasileiro de Agroecologia, a ser realizado no período de 20 a 23 de
novembro de 2023, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIA Nº 14 / 2023 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 06 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.030392/2023-79,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
Bruno Silva Leite, para participar dos eventos “VI Congresso Nacional de
Formação de Professores e XVI Congresso Estadual Paulista sobre
Formação de Educadores”, que acontecerá na cidade de Águas de Lindóia –
São Paulo, com início em 29/11/2023 e término em 01/12/2023.

FILIPE LIMA SILVA
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DEd (11.01.10)
Matrícula: 1057197

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 075/2023, de 7 de novembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com a Resolução CONSU nº 071/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Denize Siqueira da Silva Azevedo, Auxiliar de
Laboratório, SIAPE nº 1080981, para a função de Presidente da Comissão
de Seleção Simplificada UAB/UAEADTec;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Cleyton Carvalho da Trindade,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1794414, da referida função, e
nomeá-lo como Vice-Presidente, ficando a composição da Comissão
conforme abaixo:

Nome Siape Função

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Presidente

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade

7321607 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular

Art. 3º A comissão atuará com carga horária de 2h semanais.

Art. 4º Esta Portaria é complementar às de nº 045/2023 e 052/2023
DGA/UAEADTec.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no 029/2023, de 08 de novembro
de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
publicação da Portaria GR/UFRPE n° 1.311/2023 e da Portaria GR/UFRPE
n° 1.312/2023, de 16 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Artur Torres de Araújo, Professor do Magistério
Superior, SIAPE n° 1328761, para a função de vice-presidente do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia - EAD, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 184, quarta-feira, 8 de novembro de 2023. Página | 5

NOME SIAPE FUNÇÃO

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Presidente

Artur Torres de Araújo 1328761 Vice-Presidente

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Titular
Docente

Lilian Débora de Oliveira
Barros 1617311 Membro Titular

Docente

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular
Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular
Docente

Alesson Simão Duarte - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e é
complementar às de n° 009/2023, 012/2023, 013/2023 e 016/2023.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)
Matrícula: 2536442

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


